Дело №1-74/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2021 года г.Грязовец 

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе судьи Ратных Е.А., 

при секретаре Корневой А.С.,

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Грязовецкого района Костомаровой О.А., 

защитника адвоката Белова С.Н., представившего удостоверение №..., ордер №... от 09.06.2021 года,

подсудимой ФИО1, 

представителя потерпевшего ОСП Вологодского почтамта УФПС Вологодской области – филиала АО «Почта России» - ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 05 ноября 2020 года Грязовецким районным судом Вологодской области по ч.3 ст.160, ст.73 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании приказа начальника Обособленного структурного подразделения Вологодский почтамт Управления федеральной почтовой связи Вологодской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (с 01.10.2019 Акционерное общество «Почта России») о приеме работника на работу №... от 15.04.2016 и согласно п.п. 3.1, 3.2, 3.12, 3.33, 3.40 своей квалификационной характеристики, являясь должностным лицом, выполняющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении почтовой связи Жерноково, осуществляла руководство производственно-хозяйственной деятельностью отделения почтовой связи по оказанию услуг почтовой связи, обеспечивала полную сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и материальных ценностей, товаров, оборудования, имущества, расчетно-кассовые операции, вела учет денежных средств и материальных ценностей, осуществляла контроль за ведением кассовых операций, осуществляла строгий контроль за целевым расходованием пенсионных, переводных, подписных и доходных средств, была обязана не допускать нецелевого использования денежных средств. Кроме того, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №... от 13.04.2016 ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества.

Не позднее 22 июня 2020 года у ФИО1 возник умысел на безвозмездное противоправное обращение в свою пользу вверенных ей Вологодским почтамтом УФПС Вологодской области АО «Почта России» денежных средств против воли собственника.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 в период с 22 июня 2020 года по 16 декабря 2020 года, находясь на рабочем месте в отделении почтовой связи Жерноково Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, в рабочее время в период с 09:00 до 15:00, являясь начальником отделения почтовой связи Жерноково Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России», то есть должностным лицом, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, похитила денежные средства на общую сумму 157 658 рублей 75 копеек: - путем систематического изъятия и присвоения из кассы отделения почтовой связи Жерноково вверенные ей денежные средства, которые были получены от реализации населению в указанном отделении товаров и товарно-материальных ценностей, а также оказания услуг почтовой связи; - воспользовавшись предоставленным ей для осуществления полномочий по оказанию услуг связи в отделении почтовой связи личным паролем доступа к программному обеспечению «Федеральная система «Город»», подключенному к кассе отделения почтовой связи Жерноково, похитила путем осуществления через указанное программное обеспечение безналичных переводов денежные средства из кассы отделения почтовой связи Жерноково, которые были получены от реализации населению в указанном отделении товаров и товарно-материальных ценностей, а также оказания услуг почтовой связи, на принадлежащий ей банковский счет №..., открытый в ПАО «Сбербанк», на общую сумму 78 500 рублей, а именно, осуществила денежные переводы: 22.06.2020 в размере 5 000 рублей, 26.06.2020 в размере 1 000 рублей, 29.06.2020 в размере 2 000 рублей, 03.07.2020 в размере 2 000 рублей, 13.07.2020 в размере 3 500 рублей, 31.07.2020 в размере 1 500 рублей, 05.08.2020 в размере 2 000 рублей, 07.08.2020 в размере 1 000 рублей, 17.08.2020 в размере 4 500 рублей, 21.08.2020 в размере 2 000 рублей, 24.08.2020 в размере 1 000 рублей, 09.09.2020 в размере 8 000 рублей, 14.09.2020 в размере 1 000 рублей, 18.09.2020 в размере 6 000 рублей, 23.09.2020 в размере 1 000 рублей, 07.10.2020 в размере 4 500 рублей, 12.10.2020 в размере 2 000 рублей, 14.10.2020 в размере 3 500 рублей, 19.10.2020 в размере 4 500 рублей, 23.10.2020 в размере 2 000 рублей, 06.11.2020 в размере 2 000 рублей, 11.11.2020 в размере 2 000 рублей, 13.11.2020 в размере 1 500 рублей, 18.11.2020 в размере 3 000 рублей, 23.11.2020 в размере 6 000 рублей, 04.12.2020 в размере 2 000 рублей, 11.12.2020 в размере 2 000 рублей, 14.12.2020 в размере 2 000 рублей.

Тем самым ФИО1 путем присвоения безвозмездно, против воли собственника обратила в свою пользу денежные средства, поступившие в кассу отделения почтовой связи Жерноково Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России», распорядившись ими по своему усмотрению и причинив Вологодскому почтамту УФПС Вологодской области АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 157 658 рублей 75 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные ею в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, о том, что: 

С 15 апреля 2016 года по 29 декабря 2020 года она работала начальником отделения почтовой связи Жерноково Вологодского почтамта. Ее рабочее место находилось в здании Дома культуры по адресу: 

<

...>, рабочее время было понедельник, среда, пятница с 09 до 15 часов. Перед тем, как она начала работать в отделении почтовой связи, с ней был заключен трудовой договор, был издан приказ о приеме ее на работу, а также с ней был заключен договор о полной материальной ответственности. Со всеми указанными документами она была лично ознакомлена. Кроме того, она была ознакомлена со своей квалификационной характеристикой. Согласно своим должностным обязанностям она должна была, в том числе, осуществлять руководство производственно-хозяйственной деятельностью отделения почтовой связи по оказанию услуг почтовой связи, обеспечивать полную сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и материальных ценностей, товаров, оборудования и имущества. Также ей известно, что согласно договору о полной материальной ответственности она несла полную материальную ответственность за вверенное ей имущество. Полученные от продажи денежные средства она должна была оприходовать в кассу своего отделения связи и не могла ими распоряжаться по своему усмотрению. Вообще ОПС Жерноково находится в отдельном помещении данного здания и имеет свой вход. Дверь этого входа деревянная, обита снаружи листами железа и закрывается на замок, ключи от которого имелись только у нее. У других лиц ключей от замков двери ОПС Жерноково нет и никогда не было. В помещении отделения почтовой связи хранятся товарно-материальные ценности (продукты питания, хозяйственно-бытовые вещи и т.п.), периодические печатные издания и другие товары, находящиеся на реализации. Также в помещении ОПС имеется металлический сейф, в котором находятся на хранении денежные средства, лотерейные билеты, сим-карты. Ключи от замка сейфа были только у нее, и она их никому никогда не передавала. 17 июня 2020 г. в ОПС Жерноково комиссией Вологодского почтамта была проведена ревизия. В ходе ее проведения была установлена недостача товарно-материальных ценностей. По данному факту в дальнейшем было возбуждено уголовное дело, а 05.11.2020 Грязовецким районным судом в отношении нее был вынесен обвинительный приговор. После проведения указанной ревизии в июне 2020 года ее материальное положение ухудшилось. В связи с этим она решила брать деньги из кассы ОПС Жерноково, которые поступали туда от продажи товарно-материальных ценностей, печатных изданий, оказания почтовых услуг, оплаты коммунальных услуг и т.п. Указанные деньги из кассы ОПС Жерноково ей были нужны для оплаты кредитов, покупки продуктов. Брать деньги она начала с 22 июня 2020 года. В этот день она через установленную на ее служебном компьютере программу перевела из кассы ОПС Жерноково денежные средства в размере 5 000 рублей на свою банковскую карту «Сбербанка». Эта программа называется «Система Город». После этого она стала периодически переводить на свою пластиковую карту через данную систему «Город» денежные средства из кассы ОПС Жерноково, также она периодически брала наличные денежные средства из кассы ОПС Жерноково. Так делала в рабочее время в помещении ОПС Жерноково. 16 декабря 2020 года в ОПС Жерноково приехала комиссия Вологодского почтамта в составе Л. и Б., которые провели ревизию в ОПС Жерноково, т.е. проверили кассу, товарно-материальные ценности. На этой ревизии она присутствовала от начала и до конца. На время проведения ревизии ОПС Жерноково было закрыто для посетителей. В итоге при проведении данной ревизии Л. и Б. выявили недостачу денежных средств в кассе ОПС Жерноково на общую сумму 157 658 рублей 75 копеек. Указанные денежные средства из кассы она присвоила себе и потратила на личные нужды. Она полностью согласна с указанной суммой присвоенных средств Вологодского почтамта. Вину в присвоении вверенных ей денежных средств Вологодского почтамта признает полностью. В содеянном раскаивается. 21 декабря 2020 г. она из указанной суммы выявленной недостачи возместила 100 000 рублей (т.1 л.д. 83-87);

Система «Город» была установлена на ее служебном компьютере, который стоял в помещении ОПС Жерноково. Доступ к этому компьютеру был только у нее одной. Каждый день для работы на этом компьютере она вводила пароль, который был только у нее. Система «Город» была подключена к кассе ОПС Жерноково. При помощи данной системы можно было принимать коммунальные платежи от населения, пополнять счета мобильных телефонов, осуществлять переводы на банковские карты любого банка. После проведения операции через систему «Город» она была должна положить денежные средства, поступившие от клиента по данной операции, в кассу. Себе она переводила денежные средства из кассы ОПС Жерноково следующим образом – открывала в программе «Город» соответствующее окно, в котором вводила номер своей карты и сумму перевода. Первый раз, когда она переводила себе таким образом деньги на карту, также ввела свои паспортные данные. При последующих переводах ее паспортные данные вводить не требовалось, т.к. они сохранились в программе. Деньги на ее карту из кассы ОПС Жерноково поступали в течение нескольких минут после перевода. При этом она после таких переводов деньги в кассу не вкладывала (т.1 л.д.156-158);

Брать деньги из кассы ОПС Жерноково она начала с 22 июня 2020 года. Вспомнила эту дату, поскольку она указана в истории операций по ее банковской карте. 22 июня 2020 года она через систему «Город», которая была установлена на ее служебном компьютере, первый раз перевела из кассы ОПС Жерноково на свою банковскую карту денежные средства в размере 5 000 рублей. В дальнейшем она стала переводить себе через систему «Город» на свою банковскую карту таким образом деньги практически каждый месяц по несколько раз. Суммы обычно переводила небольшие. При этом деньги в кассу после переводов она не вкладывала, а поступившие из кассы деньги на свою банковскую карту тратила на личные нужды. Помимо того, что она переводила деньги себе на карту, также брала из кассы наличные денежные средства. Когда она брала деньги из кассы, не помнит, поскольку прошло много времени. Это было также периодически по несколько раз в месяц небольшими суммами. Таким образом, деньги из кассы она присваивала себе в рабочее время в помещении ОПС Жерноково. Кроме нее в этом помещении больше никто не работал. Кроме своей карты она деньги через систему «Город» без вложения в кассу никуда не переводила. 16 декабря 2020 г. в ОПС Жерноково приехала комиссия Вологодского почтамта в составе Л. и Б. В итоге при проведении данной ревизии Л. и Б. установили недостачу денежных средств в кассе ОПС Жерноково на общую сумму 157 658 рублей 75 копеек. Денежные средства в указанной сумме из кассы она присвоила себе и потратила на личные нужды. После проведения ревизии 16.12.2020 она деньги из кассы не брала, товарно-материальные ценности ОПС Жерноково не присваивала. 29 декабря 2020 года она была уволена. Она полностью согласна с указанной суммой присвоенных ею средств Вологодского почтамта. После проведения ревизии перед своим увольнением в декабре 2020 г. она возместила Вологодскому почтамту 100 000 рублей (т.1 л.д.181-185).

Подсудимая ФИО1 полностью подтвердила оглашенные показания.

Представитель потерпевшего – начальник ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России» ФИО2 в судебном заседании пояснила, что с подсудимой познакомились при поступлении последней на работу, в 2016 году, отношения деловые, неприязни нет. ФИО1 работала начальником Отделения почтовой связи Жерноково Грязовецкого района, в подчинении ее был один почтальон. В обязанности ФИО1 входило: организация работы отделения почтовой связи, качественное оказание услуг населению, контроль за работой почтальона, денежной наличностью отделения почтовой связи, соблюдением денежно-кассовой дисциплины. В должности начальника ОПС ФИО1 работала с апреля 2016 по декабрь 2020 года.

Подсудимая являлась материально-ответственным лицом, с нею был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Отделение почтовой связи оборудовано сейфом, кассовым аппаратом, автоматизированным рабочим местом: компьютером, системным блоком, на котором установлена почтовая специализированная программа, фиксирующая все оказанные услуги, ФИО1 с помощью данной программы осуществляла переводы себе на карту, доступ к программе имеется только у начальника отделения. Товарно-материальные ценности хранятся в отделении связи, запирающемся на замок, ключи имеются только у начальника, и передавать их она не имеет права. За период работы ФИО1 фактов незаконного проникновения и хищения материальных ценностей неустановленными лицами не было, обращений к ней либо в правоохранительные органы не имелось. 

В связи с тем, что в отношении ФИО1 поступил вступивший в законную силу приговор суда (по факту выявления недостачи в июне 2020 года), было принято решение о ее увольнении в связи с утратой доверия. Один раз в год и в случае увольнения начальника ОПС проводится ревизия. Решение о проведении ревизии было принято, проверка назначена на 16.12.2020 года. До этого проверка проводилась 17.06.2020 года, проверялся период работы с поступления на должность ФИО1 и до 17.06.2020 года. В декабре 2020 года в состав ревизионной комиссии входили Л., Б., была выявлена недостача денежных средств в размере 157658 рублей 75 копеек. Это денежные средства, полученные от оказания услуг населению: по приему коммунальных платежей, денежных средств на переводы от граждан, приему по подписке (выписка газет, журналов с доставкой на дом), приему денежных средств за почтовые отправления. Выявлено хищение наличных денежных средств. 

На отделении почтовой связи видимых повреждений окон, дверей, замков не было, кассовый аппарат в исправном состоянии.

По результатам проверки был составлен акт, который после заполнения, указания суммы недостачи подписан членами комиссии и начальником ОПС. ФИО1 присутствовала при проведении ревизии, при этом объяснений по поводу недостачи не давала. ФИО1 была согласна с суммой, указанной в акте.

Присвоенные денежные средства принадлежали АО «Почта России», гражданам ущерба причинено не было. 

Поскольку ФИО1 в возмещение ущерба выплачено 21.12.2020 года 100000 рублей, 20.04.2021 года – 30000 рублей, поддерживает заявленный гражданский иск на оставшуюся сумму – 27658 рублей 75 копеек. Вопрос о наказании подсудимой оставляет на усмотрение суда. 

Свидетель С. в судебном заседании пояснил, что подсудимая является его 

<

данные изъяты>, характеризует ее с положительной стороны, ФИО1 является пенсионером, имеет ряд заболеваний. Ему известно, что 

<

данные изъяты> работала на почте д.Жерноково, три раза в неделю. В декабре 2020 года узнал, что у 

<

данные изъяты> проблемы, спросил ее, она сказала, что нужно возвратить 100000 рублей. Он взял кредит в сумме 100000 рублей на погашение недостачи, позже узнал, что двое сыновей также давали по 50000 рублей. Спрашивал жену, должна ли она что-то еще, она сказала, что нет. Куда ушли деньги, ему не известно, имеются ли у жены кредиты, не знает. На иждивении никого не имеют, размер его пенсии составляет около 15000 рублей, супруги – 15000 рублей. 

В связи с согласием участников процесса, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования: 

- свидетеля Л. о том, что она работает 

<

данные изъяты> отдела производственных процессов Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России». В каждом отделении почтовой связи имеется касса, а также хранятся товарно-материальные ценности (то есть промышленные и продовольственные товары), периодические печатные издания, лотерейные билеты и марочная продукция (марки, конверты и т.п.). Ответственность за сохранность денежных средств в кассе отделения связи, а также товарно-материальных ценностей, лотерейных билетов, печатных изданий и марочной продукции несет начальник отделения почтовой связи, который является материально-ответственным лицом. С начальником отделения заключается соответствующий договор о материальной ответственности. Согласно положениям своей должностной инструкции, а также положениям договора о полной материальной ответственности начальник почтового отделения, как материально-ответственное лицо, не может распоряжаться денежными средствами в кассе, товарно-материальными ценностями, лотерейными билетами, печатными изданиями и марочной продукцией в личных целях. Деньги от продажи товарно-материальных ценностей, лотерейных билетов, печатных изданий и марочной продукции начальник отделения связи должен своевременно оприходовать в кассу отделения. С 2016 года по конец декабря 2020 года начальником отделения почтовой связи в д.Жерноково Грязовецкого района работала ФИО1, с которой был заключен договор о полной материальной ответственности. 17 июня 2020 года она в соответствии с приказом начальника Вологодского почтамта ФИО2 в составе комиссии, в которую кроме нее входили Ч. и Б., провели ревизию финансово-хозяйственной деятельности ОПС Жерноково, которое находится в здании по адресу: ..., д.Жерноково, ..., и имеет отдельное помещение, закрывающееся на замки. Ключи от данных замков находились на ответственном хранении только у ФИО1, и та не имела права их кому-либо передавать. Во время ревизии комиссия проверяла денежные средства в кассе отделения, наличие марочной продукции, печатных изданий, товарно-материальных ценностей и лотерейных билетов, т.е. проверялись движение денежных средств по кассе, товарно-материальных ценностей, печатных изданий, лотерейных билетов и марочной продукции. При проведении ревизии была выявлена недостача только товарно-материальных ценностей. Ей известно, что в дальнейшем по факту этой ревизии в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело, а в ноябре 2020 года ФИО1 судом была привлечена к уголовной ответственности. 16 декабря 2020 года она в составе комиссии, в которую также входила Б., в соответствии с приказом начальника Вологодского почтамта ФИО2 выехала в ОПС Жерноково для проведения повторной ревизии финансово-хозяйственной деятельности, поскольку было принято решение об увольнении ФИО1 Ревизию начали проводить примерно в 10 часов, а закончили проводить около 19 часов 16 декабря 2020 года. На время проведения ревизии отделение почтовой связи было закрыто для посетителей. ФИО1 присутствовала при проведении ревизии от начала и до конца. Во время ревизии она и Б. проверяли денежные средства в кассе отделения, наличие марочной продукции, печатных изданий, товарно-материальных ценностей и лотерейных билетов, т.е. проверяли движение денежных средств по кассе, товарно-материальных ценностей, печатных изданий, лотерейных билетов и марочной продукции за период с ревизии в июне 2020 года по 16 декабря 2020 года. Сведения на начало месяца, то есть на 01.12.2020, по остаткам денежных средств в кассе ОПС Жерноково, предоставила бухгалтерия Вологодского почтамта. Вообще в бухгалтерию ежедневно поступают сведения о движении денежных средств в кассах отделений почтовой связи. Данные сведения о движении денежных средств по кассам в конце каждого рабочего дня предоставляют начальники почтовых отделений. В торговом отделе им перед выездом предоставили инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей (ТМЦ), печатных изданий (ППИ), лотерейных билетов и марочной продукции, то есть сведения о товарно-материальных ценностях, которые должны были находиться на хранении в ОПС Жерноково на 16 декабря 2020 года. В итоге при проведении ревизии была выявлена недостача только денежных средств в кассе ОПС Жерноково на общую сумму 157 658 рублей 75 копеек. После проведения ревизии в тот же день был составлен соответствующий акт, в котором была указана сумма выявленной недостачи. ФИО1 каких-либо возражений по порядку проведения ревизии, а также по ее результатам не высказывала. Со всей суммой недостачи ФИО1 согласилась полностью и подписала акт ревизии. За указанную недостачу в полном объеме несет ответственность ФИО1, как начальник отделения почтовой связи и материально-ответственное лицо. Как она поняла со слов ФИО1, та потратила денежные средства из кассы ОПС на личные нужды. При этом ФИО1, как материально ответственное лицо, не имела права совершать указанные действия по присвоению денежных средств из кассы, т.к. данные средства являются собственностью Вологодского почтамта. В соответствии со своими должностными обязанностями, а также как материально-ответственное лицо ФИО1 обязана сообщать обо всех случаях утраты вверенного ей имущества в результате противоправных действий. За время ее работы начальником таких сообщений ни в Вологодский почтамт, ни в правоохранительные органы не поступало. Таким образом, ФИО1 несет полную материальную ответственность за указанную выше недостачу. В каждом отделении почтовой связи Вологодского почтамта установлена Федеральная система «Город». Данная система устанавливается на рабочем компьютере начальника отделения почтовой связи и подключается к кассе почтового отделения. Для входа на рабочий компьютер необходимо ввести пароль. Этот пароль выдается лицу, ответственному за кассу. В случае с ФИО1 пароль для входа на рабочий компьютер был только у нее. Для входа в саму систему «Город» ввода пароля не требуется. Через данную систему лицо, имеющее доступ к кассе отделения, предоставляет банковские услуги, связанные с оплатой коммунальных платежей, переводов денежных средств на пластиковые карты банков. Указанные операции производятся безналично. То есть работник отделения почтовой связи, имеющий доступ к кассе, через эту систему может, в том числе, осуществить любой перевод денежных средств из кассы отделения почтовой связи на пластиковую карту. Для осуществления переводов на пластиковую карту из кассы ОПС в системе «Город» нужно только ввести номер карты получателя и сумму перевода в соответствующем окне программы. Денежные средства переводятся из кассы безналично и за счет объема денежных средств, находящихся на момент перевода в кассе. После осуществления указанного перевода работник отделения почтовой связи, имеющий доступ к кассе, должен внести в кассу наличные денежные средства соответствующие сумме безналичного перевода. Сведения обо всех движения денежных средств в кассе ОПС, в том числе и при переводах денежных средств из кассы на банковские карты через систему «Город», отражаются в справке формы № 130, которая ежедневно отправляется начальником ОПС в Вологодский почтамт. В связи с тем, что данная система была разработана в г.Новосибирск, то при переводе через нее денежных средств из кассы отделения почтовой связи на банковскую карту отправитель средств обозначается как «RUS NOVOSIBIRSK RUSSIAN POST». Это условное наименование (т.1 л.д.139-143);

- свидетеля Б. о том, что она работает 

<

данные изъяты> Вологодского почтамта УФСП Вологодской области – филиала АО «Почта России». 17 июня 2020 года она в соответствии с приказом начальника Вологодского почтамта совместно с Л. и Ч. участвовала в проведении ревизии в ОПС Жерноково по адресу: 

<

...>, в отдельном помещении, входные двери которого закрываются на замки. Начальником данного отделения являлась ФИО1 Во время ревизии проверялись денежные средства в кассе ОПС Жерноково, наличие товарно-материальных ценностей, печатных изданий, лотерейных билетов, марочной продукции. В итоге при проведении ревизии была выявлена недостача только товарно-материальных ценностей. Ей известно, что в ноябре 2020 года за данную недостачу ФИО1 была привлечена к уголовной ответственности. 16 декабря 2020 года она вместе с Л. в соответствии с приказом начальника Вологодского почтамта ФИО2 выехала в ОПС Жерноково для проведения повторной ревизии перед увольнением ФИО1 Ревизию они проводили примерно с 10 до 19 часов 16 декабря 2020 года. На время проведении ревизии ОПС Жерноково было закрыто. ФИО1 присутствовала при проведении от начала и до конца. Во время ревизии проверялись денежные средства в кассе ОПС Жерноково, наличие товарно-материальных ценностей, печатных изданий, лотерейных билетов, марочной продукции. Все необходимые сведения были предварительно предоставлены в Вологодском почтамте на дату проведения ревизии, т.е. на 16 декабря 2020 года. Во время ревизии она проверяла наличие товарно-материальных ценностей (ТМЦ) в соответствии с инвентаризационными описями Вологодского почтамта. Л. наряду с проверкой ТМЦ также проверяла движение средств по кассе ОПС Жерноково. В итоге при проведении ревизии была выявлена недостача только денежных средств в кассе ОПС Жерноково на общую сумму 157 658 рублей 75 копеек. После проведения ревизии в тот же день был составлен соответствующий акт, в котором была указана сумма выявленной недостачи. ФИО1 каких-либо возражений по порядку проведения ревизии, а также по ее результатам, не высказывала. Со всей суммой выявленной недостачи ФИО1 полностью согласилась и подписала акт ревизии. ФИО1, как материально-ответственное лицо, несет ответственность за указанную недостачу в полном объеме, не имела права присваивать денежные средства из кассы и распоряжаться ими в личных целях, т.к. они являются собственностью Вологодского почтамта (т.1 л.д.144-146);

- свидетеля В. о том, что она работает в ОПС Жерноково 

<

данные изъяты>. Начальником этого ОПС с 2016 по декабрь 2020 года работала ФИО1 

Она доступа к кассе ОПС Жерноково, а также к сейфу, расположенным в ОПС, не имеет. За время работы на ОПС Жерноково со стороны ФИО1 к ней претензий по поводу недостачи денежных средств либо имущества ОПС не поступало. Фактов проникновения либо хищения имущества, принадлежащего ОПС Жерноково, с 2016 года не было. О факте недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей на ОПС Жерноково ей стало известно после проведенной ревизии в конце 2020 года. Она отношения к данной недостаче не имеет (т.1 л.д. 193-195).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Том №1

- заявлением начальника Вологодского почтамта ФИО2 от 22.03.2021, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, которая в период с июня по декабрь 2020 года, являясь начальником ОПС Жерноково 162022, допустила факт недостачи наличных денежных средств в сумме 157 658 рублей 75 копеек. Факт недостачи выявлен 16 декабря 2020 года (л.д.8);

- дополнительным соглашением от 17.04.2019 к трудовому договору №... от 15 апреля 2016 года, заключенного между ФИО1 и ФГУП «Почта России», согласно которому ФГУП «Почта России» реорганизовано в Акционерное общество «Почта России». Данное соглашение вступает в силу с даты государственной регистрации АО «Почта России» (л.д.24); 

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, согласно которому 16.12.2020 года выявлена недостача в сумме 157658,75 рублей (л.д.41-42); 

- бухгалтерской справкой от 18.03.2021 года ОСП Вологодский почтамт о том, что 16.12.2020 года выявлена недостача ОПС Жерноково в сумме 157658,75 рублей, 21.12.2020 года возмещена задолженность в сумме 100000 рублей (л.д.43); 

- протоколом выемки от 16.04.2021, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО2 был изъят акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Жерноково от 16.12.2020 (л.д.134-138);

- протоколом осмотра документов от 17.04.2021, согласно которому был осмотрен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Жерноково от 16.12.2020, изъятый у представителя потерпевшего ФИО2 Осмотром установлено, что 16.12.2020 комиссией Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России» установлена недостача денежных средств в кассе ОПС Жерноково в размере 157 658 рублей 75 копеек (л.д.148-153);

- протоколом осмотра документов от 19.04.2021, согласно которому была осмотрена история операций по дебетовой карте ФИО1 за период с 17.06.2020 по 31.12.2020. В ходе осмотра установлено, что история операций содержит сведения о поступлении и расходовании денежных средств банковской карты ФИО1 с номером счета №.... В истории операций обнаружены денежные переводы на банковскую карту ФИО1 от отправителя «RUS NOVOSIBIRSK RUSSIAN POST» на общую сумму 78500 рублей, а именно: 22.06.2020 в размере 5 000 рублей, 26.06.2020 в размере 1 000 рублей, 29.06.2020 в размере 2 000 рублей, 03.07.2020 в размере 2 000 рублей, 13.07.2020 в размере 3 500 рублей, 31.07.2020 в размере 1 500 рублей, 05.08.2020 в размере 2 000 рублей, 07.08.2020 в размере 1 000 рублей, 17.08.2020 в размере 4 500 рублей, 21.08.2020 в размере 2 000 рублей, 24.08.2020 в размере 1 000 рублей, 09.09.2020 в размере 8 000 рублей, 14.09.2020 в размере 1 000 рублей, 18.09.2020 в размере 6 000 рублей, 23.09.2020 в размере 1 000 рублей, 07.10.2020 в размере 4 500 рублей, 12.10.2020 в размере 2 000 рублей, 14.10.2020 в размере 3 500 рублей, 19.10.2020 в размере 4 500 рублей, 23.10.2020 в размере 2 000 рублей, 06.11.2020 в размере 2 000 рублей, 11.11.2020 в размере 2 000 рублей, 13.11.2020 в размере 1 500 рублей, 18.11.2020 в размере 3 000 рублей, 23.11.2020 в размере 6 000 рублей, 04.12.2020 в размере 2 000 рублей, 11.12.2020 в размере 2 000 рублей, 14.12.2020 в размере 2 000 рублей (л.д.170-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2021 года – помещения ОПС Жерноково Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которому ОПС Жерноково находится в отдельном помещении здания, по указанному адресу. Внутри помещения находится персональный компьютер с программным обеспечением «Город». Для работы на персональном компьютере требуется ввести персональный пароль пользователя. Также в помещении имеется сейф, закрывающийся на замок. На момент осмотра сейф закрыт. Входная дверь ОПС Жерноково закрывается на замок. На момент осмотра каких-либо повреждений на замке и двери не обнаружено (л.д.198-200);

- копией приказа начальника ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России» о приеме на работу №... от 15.04.2016, согласно которому ФИО1 принята на работу начальником ОПС Жерноково с 15.04.2016 (л.д.212);

- копией приказа заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Вологодской области АО «Почта России» о прекращении трудового договора №... от 28.12.2020, согласно которому ФИО1 уволена с должности начальника ОПС Жерноково с 29.12.2020 (л.д.213);

- копией трудового договора №... от 15 апреля 2016 года, заключенного между ФГУП «Почта России» в лице начальника Обособленное структурное подразделение Вологодский почтамт и ФИО1, согласно которому ФИО1 принята на работу начальником отделения почтовой связи ФИО3 ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России». При этом ФИО1 обязалась добросовестно выполнять работу по указанной профессии, действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного ущерба Работодателю, строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину (л.д.214-222);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности №... от 13.04.2016, заключенного между ФИО1 и ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Вологодский почтамт, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества обязуется бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей, в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине в установленном по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере (л.д.223-224);

- копией квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи ОПС Жерноково, утвержденной начальником ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области филиала ФГУП «Почта России» 01.08.2013, согласно п.п. 3.1, 3.2, 3.12, 3.33, 3.40, 5.5 которой ФИО1 осуществляла руководство производственно-хозяйственной деятельностью отделения почтовой связи по оказанию услуг почтовой связи, обеспечивала полную сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и материальных ценностей, товаров, оборудования, имущества, осуществляла расчетно-кассовые операции, вела учет денежных средств и материальных ценностей, осуществляла контроль за ведением кассовых операций, осуществляла строгий контроль за целевым расходованием пенсионных, переводных, подписных и доходных средств, была обязана не допускать нецелевого использования денежных средств, несла ответственность за причинение материального ущерба в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ (л.д.225-237);

- копией приказа руководителя направления поддержки сети Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России» о проведении проверки ОПС Жерноково от 15.12.2020 №..., согласно которому назначена плановая проверка финансово-хозяйственной деятельности ОПС Жерноково комиссией в составе Л. и Б. (л.д.238);

- справками формы №... по кассе ОПС Жерноково за период с 17.06.2020 по 16.12.2020, содержащими сведения о движении денежных средств в кассе ОПС Жерноково за указанный период (л.д.240-253).

В судебном заседании исследован также протокол явки с повинной ФИО1 от 22.03.2021 года, согласно которому ФИО1 указала, что работала начальником ОСП Жерноково, с июня 2020 года стала брать из кассы денежные средства, часть наличными, часть переводила на карту Сбербанка, деньги в кассу не вносила, вину признает полностью, раскаивается (т.1 л.д.54). Поскольку указанная явка с повинной дана в отсутствие защитника, ФИО1 не были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, суд не принимает данный протокол явки с повинной в качестве доказательства по уголовному делу, однако, учитывает как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимой. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, являясь начальником Отделения почтовой связи Жерноково, являясь должностным лицом, выполняющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №... от 13.04.2016 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. Используя свое служебное положение, в период с 22.06.2020 по 16.12.2020, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, в рабочее время в период с 09:00 до 15:00 часов, похитила путем систематического изъятия и присвоения из кассы, а также путем осуществления безналичных переводов, используя личный пароль доступа к программному обеспечению «Федеральная система «Город»», подключенному к кассе ОПС Жерноково, вверенные ей денежные средства на общую сумму 157658 рублей 75 копеек. Указанные денежные средства подсудимая обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению и причинив Вологодскому почтамту УФПС Вологодской области АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, с суммой похищенных денежных средств согласна. Помимо ее признательных показаний, ее вина полностью нашла свое подтверждение вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Б., Л., В., C., письменными материалами уголовного дела. Доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, сомнения у суда не вызывают, согласуются между собой. 

При таких обстоятельствах, сомнений в виновности подсудимой у суда не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает в соответствии со ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что ФИО1 ранее судима, к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, главным специалистом администрации СП Перцевское – положительно; является пенсионером, имеет заболевания; награждалась почетными грамотами главы администрации Грязовецкого муниципального района (постановления от 14.03.2014 №..., от 27.02.2015 №...). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние, частичное (в размере 130 000 рублей) добровольное возмещение имущественного ущерба, пенсионный возраст, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, учитывая данные о личности подсудимой, ее материальное положение, - без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, назначения более мягкого вида наказания. Оснований для применения ст.53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер похищенного, личность подсудимой, ее семейное положение, возраст, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие тяжких последствий, возмещение значительной части причиненного преступлением ущерба до возбуждения уголовного дела, что заметно снижает степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным применить ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменить категорию совершенного ФИО1 тяжкого преступления на менее тяжкую – преступление средней тяжести.

С учетом изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, преступление средней тяжести совершено ФИО1 в период осуждения по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 05 ноября 2020 года. На основании ст.74 ч.4 УК РФ суд полагает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение. Учитывая данные о личности ФИО1, отношение ее к содеянному, поведение после совершения преступления, суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто без изоляции ее от общества, и считает возможным при назначении наказания по настоящему приговору в виде лишения свободы применить положения ст.73 УК РФ, условное осуждение. Приговор Грязовецкого районного суда Вологодской области от 05 ноября 2020 года в отношении ФИО1 следует исполнять самостоятельно. 

Исковые требования о возмещении имущественного ущерба, заявленные представителем потерпевшего, с учетом возмещения подсудимой ущерба в размере 130000 рублей, являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию в полном объеме с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в размере 27658 рублей 75 копеек. 

Обсуждая вопрос о судьбе имущества, на которое в период предварительного следствия наложен арест (т.1 л.д.107, 201-204), суд приходит к следующему: по делу заявлен гражданский иск. В целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий, арест, наложенный на имущество подсудимой ФИО1, - холодильник марки 

<

данные изъяты>, телевизор марки 

<

данные изъяты>, две бензопилы марки 

<

данные изъяты>, стиральную машину марки 

<

данные изъяты>, - следует сохранить как обеспечительную меру. 

Вещественные доказательства по делу: акт инвентаризации наличных денежных средств в кассе ОПС Жерноково от 16.12.2020, выданный представителю потерпевшего, следует оставить в распоряжении ОСП Вологодского почтамта УФПС Вологодской области – филиала АО «Почта России».

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ с подсудимой ФИО1 подлежат взысканию в доход государства процессуальные издержки: суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере 5175 рублей (т.2 л.д.33), при рассмотрении уголовного дела в суде в размере 1725 рублей, всего 6900 рублей. Оснований для возмещения указанных процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета не имеется, поскольку ФИО1 регулярно получает пенсию, проживает с супругом, имеющим доход, на иждивении никого не имеет. Доказательств имущественной несостоятельности подсудимой, либо того обстоятельства, что уплата процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на ее иждивении, суду не представлено. 

Меру пресечения на период апелляционного обжалования приговора в отношении ФИО1 следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на преступление средней тяжести. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 05.11.2020 года, указанный приговор исполнять самостоятельно. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное по настоящему приговору наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные им сроки, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, 27658 (двадцать семь тысяч шестьсот пятьдесят восемь) рублей 75 копеек. 

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1, - холодильник марки 

<

данные изъяты>, телевизор марки 

<

данные изъяты>, две бензопилы марки 

<

данные изъяты>, стиральную машину марки 

<

данные изъяты>, до исполнения приговора в части имущественных взысканий. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в сумме 6900 (шесть тысяч девятьсот) рублей. 

Меру пресечения на период апелляционного обжалования приговора в отношении осужденной ФИО1 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: акт инвентаризации наличных денежных средств в кассе ОПС Жерноково от 16.12.2020, выданный представителю потерпевшего, - оставить в распоряжении ОСП Вологодского почтамта УФПС Вологодской области – филиала АО «Почта России».

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: Е.А. Ратных